___________________________________________________
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
SECRETARIA EXECUTIVA – SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMNISTRAÇÃO – COORDENAÇÃO
GERAL DE RECURSOS HUMANOS
Esplanada dos Ministérios, Bloco “T”, Anexo II, Sala 406, Brasília, Distrito Federal – CEP 70064-900
Telefone:  0xx61 3429.3827 – 3429.9399 – 3224.4348 – Fax 0xx61 3429.9156

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO GERAL DE RECUSOS HUMANOS

GABINETE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº   02/2006

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, atendendo ao
Departamento Penitenciário Nacional, tendo em vista o constante no Edital nº 12/2005–
SNJ/MJ, de 4 de outubro de 2005, publicado no Diário Oficial da União nº 192, Seção
3, de 5 de outubro de 2005, que tornou público, dentre outros, o resultado final no
concurso dos candidatos ao concurso público para provimento de vagas no cargo de
AGENTE PENITENCIÁRIO FEDERAL, C O N V O C A, como primeira turma, de
acordo com a ordem de classificação do aludido certame, resultado que foi
homologado no bojo do supracitado Edital, os 200 (duzentos) primeiros aprovados
relacionados no anexo I deste Edital, para comparecerem à Junta Médica Oficial, nos
dias 13, 14 e 15 de março de 2006, para proceder a exames médicos admissionais
necessários, à luz do disposto no artigo 14 da Lei nº 8.112/90, cujo local, data e
horário de realização, número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética, serão oportunamente informados.  Após o feito, os aprovados serão
nomeados por ato do dia de 16 de março de 2006, quando, em seguida, deverão
comparecer a esta Coordenação Geral de Recursos Humanos, instalada na sala 402,
do 4º andar, do Anexo II, do Ministério da Justiça, sita na Esplanada dos Ministérios,
Bloco “T”, em Brasília, Distrito Federal, no horário das 9 às 16 horas, onde tomarão
posse e entrarão em exercício, de conformidade com os prazos previstos na
legislação aplicável. O exercício desses primeiros convocados será, inicialmente, no
Departamento Penitenciário Nacional, em Brasília, Distrito Federal, durante o evento de
capacitação, previsto no artigo 5º da Lei nº 10.693, de 2003, a ser realizado no
Complexo Penitenciário da Papuda, a partir de 20 de março de 2006, e, em seguida, o
exercício será na Unidade Penal Federal de Catanduvas, no Estado do Paraná.
Ficam os convocados cientificados de que, no ato da posse, deverão apresentar todos
os documentos constantes do anexo II desta Convocação.  O não cumprimento do
previsto neste Edital implicará em reconhecimento de DESISTÊNCIA TÁCITA,
autorizando a Coordenação Geral de Recursos Humanos do Ministério da
Justiça, ouvido o Departamento Penitenciário Nacional, se for conveniente para
Administração, convocar outro candidato aprovado na ordem classificatória.
Fica esclarecido, finalmente, que a apresentação de documentação incompleta ou

___________________________________________________
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
SECRETARIA EXECUTIVA – SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMNISTRAÇÃO – COORDENAÇÃO
GERAL DE RECURSOS HUMANOS
Esplanada dos Ministérios, Bloco “T”, Anexo II, Sala 406, Brasília, Distrito Federal – CEP 70064-900
Telefone:  0xx61 3429.3827 – 3429.9399 – 3224.4348 – Fax 0xx61 3429.9156

fraudulenta, implicará na sua imediata exclusão do certame, sem prejuízo das
demais penalidades legais cabíveis à espécie.

Brasília - DF, 15 de fevereiro de 2006.

EDSON RAIMUNDO MACHADO
Coordenador-Geral de Recursos Humanos

A N E X O     I

Nome Identidade CPF
LUIS EDUARDO FREITAS TINOCO 6528351 - RJ 09201598777
ALESSANDRA DOS SANTOS NUNES 445032 - RJ 06956024705
VALTER DO CARMO BARBOSA 2186625 - MG 40052397653
BRUNO CEZZAR DE FREITAS GAMA 1729739 - RN 01209557410
WILLIAM DAVIDSON SANTOS 2134335 - DF 71130837149
DAYSE CONDESSO DE ANDRADE M8419991 - MG 03624338609
MARCELO HERCOS LYRIO 8857337 - MG 03572985609
EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO 106820608 - RJ 03860952722
CHRISTIAN DE ALMEIDA SANTOS 0538565381 - BA 60771208553
EDUARDO CAVALCANTE DA GRACA 216914283 - RJ 09513962776
FABRICIO NASCIMENTO DE SOUZA 0829387927 - BA 90557875587
HELVIO LUIS VIEIRA ZUCON 21957277 - SP 07858338897
ANTONIO HENRIQUE VIEIRA BALLARIN 304197981 - SP 28258869809
VONEZ ANTONIO CARLOS 4504607 - GO 87337223153
ROSENILTON GARCIA DE CARVALHO 1968666 - DF 71289585172
ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA 072501661 - RJ 99147440791
ERIC MURILO CORREIA DE MACEDO 5600095 - PE 02888426420
MAURO AUGUSTO SILVA COELHO 427451 - RJ 80224725734
LEONARDO DE SOUZA CONSIDERA 081774390 - RJ 07039458748
RAUL JOGAIB DE MORAES JARDIM 118712843 - RJ 09629561719
PABLO MOREIRA DE CARVALHO 0505082454 - BA 70021023549
LEONARDO VIANA EDILMAR DA CRUZ 5486824 - PE 03073885498
JOSE HOMEM DA COSTA JUNIOR 425560 - RJ 92092365720
ROMEU SOUZA NASCIMENTO JUNIOR 10431 - ES 08541309770
CASSIANO DESIMON CABRAL 1062962061 - RS 97101788068
ELTON DE JESUS SALES 1554472 - DF 80780709187
ANTONIO CARLOS MARTINS DA SILVA 0223857700 - BA 34522700504
THIAGO TAVARES PESSOA DE CARVALHO 30862590 - SC 00455171939
BRUNO RODRIGO NOGUEIRA 2037970 - GO 69376735153
NELSON GABRIEL PINTO 31004512 - GO 83094679153
RENATO CESAR MELO REBELO 3276671 - PA 68665288287
FRANCIELLEN NEPOMUCENO 10957710 - MG 01306346622
GASTAO DE ALMEIDA KOWALESKI 7059521075 - RS 67267351034
ALEXANDRE PESSANHA PINTO DE LIMA 134105477 - RJ 07415634799
NIVALDO MARQUES 5094443 - MG 00830647619
JOSE COELHO DA SILVA NETO 96024045181 - CE 78321131387
RODRIGO DA COSTA FERREIRA 001183521 - MS 91784158100
RODRIGO PORTO MOITINHO 880439912 - BA 99921170520
CAMILA VIDAL CARDOSO 421236 - MS 76927075100
GUILHERME MONTEIRO MACHADO DA SILVA 6119638 - RJ 11483511758

___________________________________________________
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
SECRETARIA EXECUTIVA – SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMNISTRAÇÃO – COORDENAÇÃO
GERAL DE RECURSOS HUMANOS
Esplanada dos Ministérios, Bloco “T”, Anexo II, Sala 406, Brasília, Distrito Federal – CEP 70064-900
Telefone:  0xx61 3429.3827 – 3429.9399 – 3224.4348 – Fax 0xx61 3429.9156

ISABELLA ANGELICA DOS SANTOS CHAVES 2090859 - DF 99839717120
OTAYLDA TAVARES BATISTA DE OLIVEIRA 1607433 - DF 86035053149
MATHEUS CASTELO BRANCO DE DEUS 1959582 - PI 96502495320
OSEIAS FERREIRA CAVALCANTI 0434916243 - DF 93110863553
ALESSANDRO PECORARO SALLES 0130039241 - MS 89110340530
MARCELO ADRIANO FERREIRA 0521827642 - BA 84675667953
GESILA DE SOUSA BRITO 4127908-2A VIA - GO 89118650104
CELSO ANTONIO BOTAO CARVALHO JUNIOR 1037545980 - MA 00347420346
ADAUTO SILVA CASTRO 1956266 - DF 71758160144
MARCIA CRISTINA BORBA BARBOSA 5678472 - PE 02946312402
JULLYANO BAQUIL DE SOUSA 5465871 - PE 00216323401
BRUNO GONCALVES AFFONSO 101326544 - RJ 07778311712
JOEURY DIMAS DE OLIVEIRA 2517282 - MG 57968853672
FRANCISCO JANEIO DIOGENES PEIXOTO 506513 - RJ 82054924334
RICARDO SILVA DE CARVALHO 2059415 - DF 00115328157
MARCELO STONA 57617373 - PR 02568396970
FRANCIANE MORAES RIBEIRO DE SOUSA 2700469 - GO 95055754168
DANIELA HASELEIN AREND 6054863466 - RS 96056584020
ANDRE ARGENTA 8044206624 - RS 93536429068
RONALDO VLADIMIR COELHO 6034963717 - RS 66172802020
FRANCISCO DE ASSIS SIQUEIRA SANTOS JUNIO 4612341 - PE 98494422472
DANIEL ANTUNES NOBREGA 099581654 - RJ 07984931780
ROBERTO ARRUDA NOGUEIRA LIMA 0926221847 - MS 57256632134
CELSO QUIM FILHO 1045450 - MS 92280889153
WANDERLEY RODRIGUES JUNIOR 7595451 - MG 98640089604
MARCOS TUDISCO DE SOUZA 21855317 - SP 12090121890
ADEVILSON FERNANDES DE SAO JOSE 327947299 - SP 31419868861
ELVIS ALVES LUSTOSA 106617384 - RJ 04479799737
FABIANA MOREIRA DE OLIVEIRA 1997709 - DF 72317264100
BRUNO ROBERTO BARBOSA 58892246 - PR 02070785998
VALDOMIRO PLACIDINO DE ALMEIDA JUNIOR 796047 - MS 81582480125
JULIANA SOUZA LEAO SURUAGY NASCIMENTO 6230966 - PE 93521618404
FLAVIO HENRIQUE DE SOUSA RIBEIRO 4080801 - GO 96753269134
EMERSON MENEZES GOMES 1843635 - DF 89735650100
JOSE RENATO GOMES VAZ 38793199 - SC 02463522992
ANTONIO JOSE BESERRA DE MACEDO 1357674 - DF 63539888187
MILENA HAYASHIDA 000963384 - MS 94745641168
MARCO LUIS GUIMARAES 42897973 - PR 59706368949
MOISES DE OLIVEIRA RIBEIRO 090232810 - RJ 03656749744
HANDERSON AFONSO LOUREIRO ZATORRE 001383967 - MS 00784107114
MARCO TULIO DE OLIVEIRA VIEIRA 12832067 - MG 69578346204
HERBERTON PAIS DE LIMA 7263228 - PE 05825359486
ANAILTON DOS REIS NASCIMENTO 0420419749 - PE 91948835487
RONNIE GORODICHT 109149245 - RJ 07797066760
RIVALDO PEREIRA LIMA FILHO 5102748 - PE 00966747410
HUGO DELANO DA COSTA MAXIMO 1961374 - PB 02281145433
LEONARDO MATOS RIBEIRO 1313665 - MS 88205860459
MARCOS AURELIO CAMPOS DE SOUZA 8912001001650 - CE 37882198315
RENATO BACCHI CORREA DA COSTA 684441 - MS 79102816172
FABIO PALHARES DE BARROS 61001905 - PR 08667333883
MARCOS PAULO MOREIRA 1899763 - DF 91671213149
DANNY ALEXANDRE BATISTA PACHECO 264384 - AP 38874113234
GILBERTO GUERIM DE ALMEIDA 1028455325 - RS 72965118004

___________________________________________________
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
SECRETARIA EXECUTIVA – SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMNISTRAÇÃO – COORDENAÇÃO
GERAL DE RECURSOS HUMANOS
Esplanada dos Ministérios, Bloco “T”, Anexo II, Sala 406, Brasília, Distrito Federal – CEP 70064-900
Telefone:  0xx61 3429.3827 – 3429.9399 – 3224.4348 – Fax 0xx61 3429.9156

JESE FERREIRA 1715927 - DF 66953049120
SERGIO LOPES DE SOUZA 573554 - RO 59003227268
LUIS CARLOS MOTA DE ARAUJO 305712676 - SP 04415778739
LUCIANO ANTONIO HAAS 2668477 - SC 67445420959
FABIO AGARENO DE SOUZA SANTOS 0524916330 - BA 92480543587
BRUNO CESAR GOMES DA ROCHA 10597880 - MG 05244186671
MYLENA TEREZINHA SARAIVA 98008007277 - CE 64175618368
MARCELO DO CARMO NUNES 083782656 - RJ 00427822793
TITO LIVIO MELCHIOR OLIVEIRA 12184991 - SP 03698176807
MARIANO CRUZ DA COSTA PEREIRA 111271797 - RJ 08719962789
MICHELLE DE FREITAS BAGLI F DE MEDEIROS 33737578-1 - SP 30367418878
RICARDO CICCACIO 22267628 - SP 16355041800
RONALDO NEVES GROVA DE SOUZA 103615134 - RJ 06951563730
NASSARA DE SOUSA CHAVES 2007590 - DF 70124566120
EVERTON PEREIRA AGUIAR 2346390 - DF 00363255117
LUCIANO RIBEIRO BRAGA 2051687 - DF 01293298190
JOSE REINALDO DE ASSIS FILHO 1533480 - DF 77880781153
ASSIS GOMES MARINHO JUNIOR 087687448 - RJ 01305539729
RICARDO DAVILA TEIXEIRA 0196137236 - RJ 07649710777
MARCELO INOCENCIO PEREIRA 1072349 - MS 82208719115
LEONARDO AUGUSTO SIMOES MATOS 10164635 - MG 04203078695
ADELSON CANDEO JUNIOR 64263250 - PR 01926156960
FABIANA MIRCIA SILVA AMARAL 2118628 - DF 00409082163
FERNANDA ALVARENGA DEPIERI 001181685 - MS 95673504187
JOSE WILTON DOS SANTOS MOTA 2460521 - DF 42374529215
FRANCISCO AUGUSTO SOBRAL FEITOSA DO PRADO
JUNIOR 84023759104 - DF 84023759104

NILSON FRIEDRICH 3106691 - SC 01973650940
GUSTAVO WANDERLEY BRANCO 5485595 - PE 03862069451
BRUNO TELLES 25390769X - SP 25821799813
MAURICIO PRETTO 2066570686 - RS 80869122053
VALESKA MONICA PINHEIRO MORAIS GOES 500522 - RN 79171109404
JULIO CESAR DA SILVA PONTES 086460946 - RJ 00592741745
JULIO CESAR CAVALCANTI ELIHIMAS 5713518 - PE 03545085473
LINDON JOHNSON FERREIRA BRITO 929122 - DF 35936800172
RICARDO YOJI OGAWA 001116832 - MS 88924050125
EUCLENES PEREIRA DA SILVA 1795357 - DF 71677836172
CLANTON JEFFERSON DE OLIVEIRA MACHADO 047846761 - RJ 62753274720
SAMUEL MARCOS FERREIRA SOARES 088299276 - RJ 07294105790
ANSELMO SOARES DA SILVA 101269488 - RJ 07246565701
JOSEMAR ALVES DA COSTA LIMA 1407800 - DF 78766079187
OTAVIO JOSE LIMA DE OLIVEIRA 1987957 - DF 88670040182
FERNANDO PERON 37131559 - SC 03026479969
THIAGO TORRES 3603999 - GO 95304932153
ANDRE MEDEIROS VARANDA 808260 - DF 46293337115
LUIZ EDUARDO PIRES THOMAZ M-7644371 - MG 02795879611
EMERSON LUIZ MOURA E SANTOS 654984 - MS 50196987172
SABRINA MADEIRA LOPES 5258518 - PE 02846303495
ESSEN CARVALHO DE SOUZA 2156711 - DF 00611431114
LUDMILLA NASCIMENTO BESSA 3847824 - GO 71498311172
IGOR JOSE MATOS GUIMARAES CARDOSO 1384515 - SE 01207409588
RENATO HENRIQUE FERRAREZI 254630200 - SP 28812645810
DANIELA FERREIRA VIEIRA 097953657 - RJ 07922996713

___________________________________________________
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
SECRETARIA EXECUTIVA – SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMNISTRAÇÃO – COORDENAÇÃO
GERAL DE RECURSOS HUMANOS
Esplanada dos Ministérios, Bloco “T”, Anexo II, Sala 406, Brasília, Distrito Federal – CEP 70064-900
Telefone:  0xx61 3429.3827 – 3429.9399 – 3224.4348 – Fax 0xx61 3429.9156

GUSTAVO HENRIQUE ORTENZI PERES 40089896 - PR 01731709943
TULIO CANEPPELE 255273757 - SP 25893247825
RAFAEL DE LIMA CHAVES 2085192 - DF 00559560176
MARCIO LUIS ESTEVAM GONCALES 28256908 - SP 26848653888
MARCIO AUGUSTO LOPES MACHADO 1777 - PA 32501684249
BRUNO LARANJEIRA GOMES 000632946 - MS 02730881905
REISON MARTINS RODRIGUES 098356017 - RJ 03559925746
ALISON PINTON PALADINI 8050063554 - RS 80795676034
CLAUDIR CAMACHO MENDES 8057818679 - RS 69138508087
VALTER PAVAO ANDRADE FILHO 328000322 - SP 21751462862
LUCIANO BASTOS M5442319 - MG 72848510668
RENATO CASAGRANDE LOPES 325817108 - SP 28686710808
ALESSANDRA MARIA SOARES DE ARAUJO 5811439 - PE 02934126420
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE STOCKLER
MACINTYRE 282672710 - SP 08052989752

KARINA SALERNO GONCALVES 3054603836 - RS 91103606034
CARLOS AUGUSTO DA SILVA FILHO 1464711 - DF 00165861150
FERNANDO MIRANDA SANTOS 21925536 - SP 13838219848
NATAILSON DIAS FRAGA 0703991078 - BA 94529922553
DANIEL CORREA DE SENA 1581733 - DF 85968463104
JULIO CESAR BARRETO 885120 - SE 66212928568
MARCO AURELIO AVANCI DA ROCHA 207375161 - SP 24837220835
KARLUS KLEBER SANDES SANTOS 11504005 - SE 97913286504
MICHAEL MENDES PAES 278179 - AP 51056593253
MARLEY JARA 500122 - MS 48114189134
FERNANDO ISHIKAWA 4541789-1 - PR 01709724960
EDUARDO ZELANTE AMBIEL 296404548 - SP 22007193884
JORGE FONSECA LEAL 105968242 - RJ 04279324751
HELDER ANTONIO JACOBY DOS SANTOS 43268 - RS 45752699053
RODRIGO OSORIO DA SILVA 1770413 - DF 81111673187
SAMUEL LAZO DE OLIVEIRA 5018636307 - RS 72050071000
FELIPE LEAO DE ARAUJO 96002184227 - CE 62008358372
ELTON ALMEIDA CASTRO 1927981 - PI 89772440300
ALISON RODRIGO GUIMARAES MAURO 268786203 - SP 27244456867
ALONSO TARCILIO BARBOSA 2133584 - PA 26427451200
RICARDO MARCHETTI COLOMBO 7069262769 - RS 96668490034
DIEGO MANTOVANELI DO MONTE 127094738 - RJ 05665414751
RICARDO MARQUES SARTO 189045553 - SP 11981714804
MARCOS RANGEL FERREIRA 7584313 - MG 99201666691
JOSE AFONSO RIBEIRO BARRADAS JUNIOR 1603541 - PI 80988849372
ANTONIO DO NASCIMENTO RIBEIRO 905926 - DF 44438311187
ANGELA MARIA COSTA 4876495 - PE 02745659430
JAMBERT SANTOS DA ROSA 6277810-5 - PR 01777934907
MARCIO DOS ANJOS VIANA 3780717 - GO 69375836134
LEANDRO DA SILVA ALVES 2251661 - PB 03146563401
RAFAEL VON HELD BOECHAT M11000689 - MG 04246891622
PEDRO VITORIO DA SILVA VOLPE 1006189 - MS 71411542134
ALEX BELARMINO ALMEIDA SILVA 1919777 - DF 95534601191
IZAAC MANOEL DA SILVA 4305295 - PE 82350540430
ALEXANDRE MATOS VENTURA 518134598 - BA 63300052572
LUCIANO CRUZ DE MELO 069182210 - RJ 04462539796
JOSE RICARDO VALIM BARCELLOS 1048477549 - RS 58614095015
ALESSIO ALDENUCCI JUNIOR 7558385 - SP 06535777880

___________________________________________________
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
SECRETARIA EXECUTIVA – SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMNISTRAÇÃO – COORDENAÇÃO
GERAL DE RECURSOS HUMANOS
Esplanada dos Ministérios, Bloco “T”, Anexo II, Sala 406, Brasília, Distrito Federal – CEP 70064-900
Telefone:  0xx61 3429.3827 – 3429.9399 – 3224.4348 – Fax 0xx61 3429.9156

HENRIQUE LEANDRO CAMPOS SILVA 6023446 - PE 03790451410
FLAVIO NUNES FERREIRA 202094132 - RJ 10576581704
ROGERIO BARRETO BRAGA 92334185 - CE 29356423334

A N E X O    II

DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS NO ATO DA POSSE:

I – Original e Cópia ou fotocópia autenticada:

• Carteira de identidade
• Certidão de nascimento ou casamento
• Certidão de nascimento dos dependentes
• Certificado de escolaridade
• Certificado de reservista
• Comprovante de residência
• Comprovante do n.º da conta corrente
• CPF
• PIS/PASEP (se já for cadastrado)
• Título de Eleitor e comprovante da última votação ou justificativa eleitoral
• Carteira de Trabalho (para comprovar o 1º emprego)
• Atestado Médico Oficial (Lei nº 8.112/90 – Art. 14 – “A posse em cargo público dependerá de

prévia inspeção médica oficial. Parágrafo único.  Só poderá ser empossado aquele que for
julgado apto física e mentalmente para o exercício do cargo.”)

• No caso de dependente sob a guarda, tutela ou adoção do servidor, anexar respectivo
documento comprobatório

• No caso do servidor separado ou divorciado – apresentar comprovante de guarda legal do(s)
dependente(s)

II – 2 fotos 3x4 recentes

III – Cópia da Declaração de Imposto de Renda, do exercício 2005, ano base 2004, com todas as
folhas, incluído o recibo de entrega, ou, se for o caso, Declaração de isento (último exercício) e
Declaração de Bens e Valores
IV – Certidão negativa dos cartórios de protestos e títulos da cidade/município e/ou da
jurisdição onde residiu nos últimos cincos anos, expedida, no máximo, a seis meses
V - Certidão de antecedentes criminais da Justiça Federal, da Justiça Estadual, da Justiça do
Distrito Federal (para os residentes no Distrito Federal), da Justiça Eleitoral e, quando for o caso,
da Justiça Militar Estadual (art. 125, § 3º da CF) da cidade/munícipio e/ou da Jurisdição ond
residiu nos últimos cincos anos, expedidas, no máximo, a seis meses
VI - Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, aplicada por qualquer órgão
público e/ou entidade da esfera federal, estadual e/ou municipal
VII - Declaração de não acumulação de cargo público.
“Que a sua presença e participação sejam um marco na trajetória para construção de

um novo serviço público e, conseqüentemente, de um mundo melhor.”
Seja bem vindo (a)!